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levantní pojmy a principy. Druhá část podrobně popisuje a srovnává dva
dynamické modely mozku. Obě části se přitom nesou v duchu tzv. enaktiv-
ního přístupu, kladou důraz na dynamiku a využívají znalostí a pojmů z
teorie dynamických systémů. Součástí práce je i vytvoření modelu jednoho
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Abstract: The aim of this work is to theoretically study and describe some
of the models of living systems. In the first part, we focus on models of
autonomous systems, such as the cell or a living being as a whole. In this
part, we introduce the principle of autopoiesis and a mathematical model
of an autopoietic system. We also analyse other related and philosophically
relevant terms and principles. In the second part, we describe in detail and
compare two dynamic models of brain. Both parts take the so-called enactive
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Kapitola 1

Autonomní systémy a
enaktivní přístup

Chceme-li zkoumat živé systémy, kde máme začít? Co mají společného bak-
terie a člověk? Začněme u toho nejjednoduššího, co o nich můžeme prohlásit
– oba jsou autonomními systémy.

Autonomní a heteronomní znamená doslova řízený-sebou a řízený-jiným.
Heteronomní systém má dané vstupy a výstupy a je řízen zvenčí. Příkla-
dem může být umělá neuronová síť se svou vstupní a výstupní vrstvou.
Oproti tomu autonomní systém organizuje a řídí sám sebe. Nemá předem
dané vstupy a výstupy, ale sám určuje doménu, ve které působí. Termín
autonomní je používán pro určitý generický způsob organizace procesů (ni-
koli statických entit), které tvoří systém. Může jít například o metabolické
procesy v buňce, nebo o způsob posílání signálů ve skupině neuronů. V au-
tonomním systému pro tyto procesy platí, že:

• rekurentně závisí jeden na druhém, vytvářejí síť vzájemně se produ-
kujících a udržujících procesů

• tvoří systém jako celek v jeho doméně

• určují doménu možných interakcí systému s okolím

Typickým autonomním systémem je živá buňka.
Autonomní systém můžeme zkoumat dvěma způsoby: shora dolů (top-

down) a zdola nahoru (bottom-up). Varela [25] v přístupu shora dolů defi-
nuje autonomní systém jako systém s organizačním uzávěrem. Organizačním
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uzávěrem je myšlena sebe-referenční, tedy cyklická a rekurzivní síť vztahů,
které určují systém jako celek. Varela také zdůrazňuje, že autonomní systém
je vždy strukturálně svázán se svým prostředím. Změny stavu systému jsou
určeny jeho organizačním uzávěrem a jeho vztahem s prostředím, dokud se
něco z toho nenaruší a systém se nerozpadne.

Při zkoumání autonomního systému zdola nahoru zkoumají Ruiz-Mirazo
a Moreno [21] energetické a termodynamické požadavky nutné k základní
neboli minimální autonomii. Tou je myšlena schopnost výměny hmoty a
energie s okolím tak, aby systém reguloval jak své vnitřní, sebe-produkující
procesy, tak i interakci s prostředím. K tomu jsou potřebné tyto součásti:
semipermeabilní membrána, nějaký aparát pro převod energie (např. adre-
nosin trifosfát v buňce, který bere energii z chemických vazeb pro reakce
probíhající uvnitř buňky) a alespoň jedna komponenta, která kontroluje a
podporuje sebe-produkující procesy (katalyzátor).

Autonomních systémů najdeme v přírodě mnoho: živá buňka, nervový
systém, vícebuněčné organismy, ekosystém, nebo imunitní systém. Samo-
zřejmě, že pojmy jako systém a autonomie nejsou přesně definované, jde
spíše o jakési heuristické popisy, které se vždy vztahují k pozorovateli. Imu-
nitní systém tak můžeme považovat za autonomní, když se zaměříme na něj
jako na síť s vlastní somatickou identitou na buněčné a molekulární úrovni.
Ale můžeme ho označit i za heteronomní, pokud se zaměříme na tělo jako
celek, ve kterém je imunitní systém jednou z mnoha komponent.

1.1 Informace

Informace obvykle znamená objektivní, na pozorovateli nezávislý údaj o světě.
Informace snižuje neurčitost. Aby byla informace relevantní pro autonomní
systém, musí být ale naopak závislá na kontextu, vztahovat se k systému. Je
součástí strukturální vazby mezi systémem a prostředím. Co nese pro sys-
tém informaci je dáno jeho historií, strukturou a jeho potřebami. Pouze to,
co má pro autonomní systém význam, se počítá jako informace. To se velmi
liší od heteronomního systému, který předpokládá objektivistický přístup,
kde nějaký vnější pozorovatel určuje co je a co není informací.

Jak naznačuje latinské slovo pro informaci in-formare, významy si auto-
nomní systém tvoří uvnitř kontextu své dynamiky a své strukturální vazby.
Taková informace je reprezentovaná vzorci aktivity, které překračují hra-
nice mozek-tělo-svět. Informace je také enaktivní, tedy obsažená v konání
systému, v jeho interakci s okolím. To opět kontrastuje s objektivistickým
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pohledem, kde je reprezentace vnitřní strukturou, která kóduje na kontextu
nezávislé informace o světě. Kognice pak spočívá ve zpracování této infor-
mace, která je vzhledem k vnější objektivní informaci zakódovaná správně
nebo chybně.

1.2 Enaktivní přístup

V souvislosti s informací byl zmíněn pojem „enaktivníÿ. Slovo enaktivní
bylo původně používáno ve spojení enaktivní znalost, což znamená znalost
získaná akcí, resp. interakcí se světem nebo s předmětem (např. jízda na
kole). Varela, Thompson a Rosch [30] použili toto slovo v širším smyslu, a
pojmenovali jím svůj přístup ke kognitivnímu zkoumání. Takzvaný „enak-
tivní přístupÿ je alternativou k dosavadním dvěma přístupům, kognitivismu
a konekcionismu.

Enaktivní přístup v sobě zahrnuje mnoho souvisejících idejí. Thompson
[22] vyjmenovává tento přehled:

• Živé bytosti jsou autonomní agenti, kteří se aktivně sebe-produkují a
udržují, a určují tak svou vlastní kognitivní doménu.

• Nervový systém je autonomní dynamický systém. Vytváří a udržuje si
svou aktivitu, a to smysluplně a koherentně. Nervový systém nezpra-
covává informace jako výpočetní systémy, ale vytváří smysl.

• Kognice (tedy interakce s okolím za určitým účelem) znamená využí-
vání získaného know-how ve vtěleném konání, které je situované v čase
a prostoru.

• Svět kognitivní bytosti není předem daná vnější realita, která je in-
terně reprezentovaná. Naopak, je to relační doména určená autonomií
bytosti a jejím vztahem k okolí.

• Vědomá zkušenost není pouhý vedlejší produkt činnosti mozku, ale
klíčem k pochopení mysli, a je důležité ji fenomenologicky zkoumat.

Protože se celá práce nese v duchu enaktivního přístupu, budou všechny
části tohoto stručného seznamu vysvětleny a dále rozvedeny. Uveďme zatím,
že všechny zde zkoumané přístupy mají společné to, že přesouvají těžiště
zájmu:
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1. na dynamiku, oproti struktuře mozku, která ji umožňuje

2. na vyšší (globálnější) úroveň této dynamiky

1.3 Emergence

Jedním ze základních pojmů enaktivního přístupu je emergence. Emergentní
proces vyvstává ze skupiny nebo sítě elementů, spontánně se organizuje (tzv.
samo-organizace, angl. self-organization) z lokálně definovaných a globálně
omezených interakcí těchto elementů. Emergentní jev nelze přiřadit žádnému
z jednotlivých prvků.

Vezměme si jako příklad tzv. Bénardovy buňky, tedy dynamický geomet-
rický vzorek, který se objevuje v některých kapalinách při vzrůstající teplotě,
například v oleji na pánvi. Jak zahříváme pánev, vzrůstá teplotní rozdíl mezí
horní chladnější a dolní teplejší vrstvou oleje. V kapalině dochází ke konvekci
a vznikají buňkovité útvary se strukturou podobnou včelímu plástu. Na za-
čátku nehybný olej se začne „kutáletÿ po pánvi. Systém prošel změnou stavu
a vznikl emergentní jev: samo-organizované hexagonální Bénardovy buňky.

Obrázek 1.1: Bénardovy buňky

Na tomto příkladě si lze ilustrovat některé základní pojmy z oblasti emer-
gence a samo-organizace. Olej na pánvi je dynamický systém, tedy systém,
který se v čase mění (říkáme, že mění svůj stav). Teplota pánve, resp. teplotní
gradient, je kontrolní parametr (control parameter) dynamického systému,
který určuje, kdy nastávají stavové přechody. Kontrolní parametr způsobí,
že systém projde několika různými stavy, ale nijak nediktuje povahu těchto

[…]

mitovanou kapacitu, kterou jsme pozorovali u vědomí. Limitovaná kapacita
odpovídá hornímu limitu toho, kolik nezávislých částí je dynamické jádro
schopno v danou chvíli udržet v rámci své integrace. Je pravděpodobné, že
stejné mechanismy, které umožňují integraci jádra, mají za následek i jeho
omezenou kapacitu.
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Jak jsme ukázali, hypotéza dynamického jádra, které vyvstává především
z aktivity thalamo-kortikálním systému, dokáže vysvětlit základní vlastnosti
vědomí. Hypotézu je potřeba pochopitelně ověřovat a doplňovat na základě
experimentů.
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Kapitola 9

Srovnání přístupů Edelmana a
Freemana

Gerald Edelman i Walter Freeman jsou oba biologové, kteří (mimo jiné)
zkoumají, jak pracuje mozek a jak v něm vzniká vědomí. Srovnejme jejich
přístup k tomuto úkolu a výsledky jejich práce.

Gerald Edelman je biolog obdivuhodně širokého zaměření. Nejprve se
věnoval zkoumání imunitního systému, v roce 1972 získal Nobelovu cenu za
objevení struktury protilátek. Pak začal s výzkumem vývoje buněk, včetně
těch mozkových, odkud vede cesta k teorii o vzniku a struktuře vyšších
funkcí mozku. Edelman klade důraz na selekcionismus, a to jak evoluční,
tak zkušenostní.

Edelman pracuje s modely mozku. Snaží se vytvářet takové modely, které
jsou z biologického hlediska co nejvíce hodnověrné. Určil dvě nejdůležitější
úrovně, na kterých si mozek vytváří funkčně správná neuronová propojení:

• primární repertoár: vytvoření základních vzorců neuronových propo-
jení ve fázi embryogeneze (vývoje embrya)

• sekundární repertoár: synaptické změny v mozku v průběhu života

Edelman zdůrazňuje, že mozek není po narození dokonale tvarovatelná
a zcela náhodná síť propojení, a tento fakt se snaží zohlednit při používání
neuronových sítí.

Walter J. Freeman je také biolog – neurovědec, vystudoval ovšem i ma-
tematiku, fyziku a filosofii. Měří a analyzuje EEG nebo LFP (potenciály
lokálních polí), které vykazuje kůra mozková během cíleného jednání. Free-
man důkladněji studoval neuronové populace a vytvořil celkem podrobnou
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teorii, jak na základě jejich spolupráce vznikají vyšší mozkové funkce. Fre-
eman nám předkládá detailní mechanismy vzniku neuronových populací,
popsané v řeči dynamických systémů.

9.1 Srovnání

Edelman klade důraz na kůru mozkovou a thalamus, Freeman na kůru
mozkovou a limbický systém. Freeman poznal fungování mozku zdola, od
fungování jednotlivých neuronů a principů vzniku neuronových populací.
Edelmanův přístup je více přístupem shora, sledováním interakcí neurono-
vých populací podobných těm ve skutečném mozku. Edelman navíc posky-
tuje vzorce popisující některé vlastnosti mozku. Oba vědci se shodují v zá-
kladních principech fungování mozku:

• mozek je dynamický systém

• vědomí je emergentní jev určité mozkové aktivity

• vědomí vzniká aktivitou neuronových populací distribuovaných ve vzdá-
lených oblastech mozku

• na vzniku vědomí se podílí kůra mozková ve spolupráci s mnoha dal-
šími důležitými částmi mozku

• aktivita neuronových populací je samoorganizující, není odnikud cen-
trálně řízena

• v reakci na podnět se aktivuje neuronová populace, která se danému
podnětu nejvíce blíží, a je dále posílena a upravena

• „mapaÿ vzorců aktivity neuronových populací se neustále mění

• vědomí je integrované díky synchronizaci mnoha neuronových populací

• pro vývoj a činnost mozku je nezbytná neustálá senzomotorická inter-
akce s okolím

• mozek si vybírá a pamatuje pouze podněty, které pro jedince mají
smysl

• mozek nereprezentuje data jako počítač
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To, co Edelman nazývá dynamickým jádrem, označuje Freeman jako AM-
vzory. Edelman ani Freeman se přitom ve svých aktuálních pracích ([7], [8])
vzájemně necitují, ani na sebe neodkazují. Relativně nezávisle na sobě a
každý jinými prostředky docházejí k velmi podobným výsledkům. Pro oba
dva je mozek jedinečný systém, který nemá obdobu v ničem, co bylo dosud
stvořeno člověkem.

9.2 Enakce ve fungování mozku

Freeman předkládal králíkům čichové vjemy. Edelman simuloval část mozku
kočky při sledování visuálních podnětů. Oba dva zkoumají, jak se mozek učí
na základě interakce se světem. Ukazují, že mozek nelze oddělit od těla a
tělo od jeho prostředí, že jednání je vtělené a situované v prostoru a čase.
Edelman popisuje komplexitu, kterou si mozek zjednává interakcí s ještě
komplexnějším okolím. Příkladem tohoto zjednávání mohou být Freemanovi
králíci, kteří se učili podmíněným reakcím na některé čichové vjemy. Freeman
studoval, jak se v průběhu vnímání v mozku vytvářejí vzorce aktivity a
potažmo významy určitých vjemů. Stejně důležité, jako podrobný model
fungování neuronových populací v mozku, bylo i pozorování toho, že vnímání
a učení je enaktivní a jakým způsobem toto zjednávání probíhá. Varela [30]
dodává, že je zjednáván nejen svět, ale i mysl:

„Kognice není reprezentace předem daného světa předem danou
myslí, ale zjednání světa a mysli skrze celou historii akcí, které
jedinec ve světě vykonal.ÿ

Nejen, že si svou aktivitou jedinec (mysl) zjednává svět. Lze také říci,
že tak, jak se v interakci se světem mění dynamika mozku, je zjednávána i
mysl.
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