KSI MFF UK
Malostranské nám. 25
118 00 Praha 1

Posudek školitele na diplomovou práci

Nora Ibrahimová:
Metafory a modelování živých systémů

Celkový dojem shrnuji do tří bodů:

- 1) Diplomantka se věnovala velmi aktuální a náročné problematice, která zasahuje do několika různých vědních disciplín (matematika, biologie, komplexní systémy, neurovědy, kognitivní věda).
- 2) Tématu se zhostila s nebyvalou pečlivostí, hloubkou analýzy a logickou přesností. Hlavním a původním přínosem práce je srovnání několika odlišných přístupů při modelování živých systémů. Práce obsahuje i popis vlastního modelu diplomantky.
- 3) Práce je sepsaná velmi srozumitelně, s jasnou argumentační strukturou, bez logických či terminologických chyb a je bohatě ilustrovaná názornými obrázky.

Zkoumaný problém. V centru zájmu autorky je otázka, do jaké míry lze formálně modelovat procesy, které jsou považovány za základ života, a to jak na úrovni biologických organismů, tak i na úrovni lidské mysli a vědomí. Uvedla a zkoumala několik přístupů, v prvním případě teorii autopoietických systémů (H. Maturany a F. Varely), ve druhém případě neurofenomenologii (F. Varely), neurodynamiku (W. Freemana) a emergentní teorii vědomí (G. M. Edelman a G. Tononiho). Snažila se přitom identifikovat rozdíly a podobnosti jednotlivých přístupů.

Zpracování. Diplomantka prostudovala nejnovější zahraniční literaturu relevantní k danému tématu (hlavně odborné monografie). Její vlastní výklad je velmi přehledný hlavně díky snaze extrahovat za zdrojů vždy to nejdůležitější. Přes obtížnou tematiku je výklad zcela srozumitelný a jasný.

Připomínky k textu. Připomínky nemám – diplomantce jsem je sděloval průběžně a ona na ně pohotově reagovala ještě před konečnou editací textu.

Závěr. Předložená diplomová práce N. Ibrahimové je velmi zajímavá obsahově i zpracováním a soudím, že je velmi hodnotným příspěvkem v oblasti nejnovějších směrů v kognitivní vědě a příbuzných oblastech. Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce.

Ivan M. Havel
9.9.2009